daño moral, la propia ponderación judicial (art. 20 Ley 2212).

Por todo lo expuesto, RESUELVO:

I.- Hacer lugar parcialmente a la demanda promovida por José Luis

LOPEZ y, en consecuencia, condenar a Marcelo Ariel BASTIAS a abonar

al actor dentro del plazo de diez (10) días la suma de PESOS DIECIOCHO

MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y UN MIL SETENTA Y SEIS

CON NOVENTA CENTAVOS ($18.791.076,90), en concepto de capital

(indemnización) e intereses calculados hasta la fecha del presente

pronunciamiento, según lo indicado en los considerandos. Debiendo

deducirse en la etapa de cumplimiento o ejecución de sentencia —como

recaudo previo— las sumas percibidas por el actor por la venta del

[...]

por su condición objetiva de vencidas (art. 62 CPCC).

IV.- Regular los honorarios profesionales de los letrados

patrocinantes de la parte actora, Dra. Liliana Rosana MOREIRA ALVEZ y

Dr. Eduardo Alberto MARTINEZ, en forma conjunta, en la suma de

PESOS TRES MILLONES SEIS MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS

($3.006.572) (MB. x 16%).

Además, por su actuación también en calidad de apoderada de la

misma parte, se regulan los honorarios de la Dra. Liliana MOREIRA

ALVEZ en la suma de PESOS UN MILLON DOSCIENTOS DOS MIL

SEISCIENTOS VEINTINUEVE ($1.202.629) (MB. x 16% x 40%).

Por otro lado, regular los honorarios del letrado patrocinante de la

parte demandada, Dr. Iván CHELIA, en la suma de PESOS DOS

MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL

OCHOCIENTOS CUARENTA ($2.442.840) (MB. x 13%).

Los honorarios del perito mecánico, ingeniero Hugo Donald

CASTRO, se fijan en la suma de PESOS UN MILLON CIENTO

VEINTISIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO

($1.127.465) (MB. x 6%).

Para efectuar las anteriores regulaciones se tuvo en consideración la

naturaleza y monto del proceso (MB. $18.791.076,90), como así también el

mérito de la labor profesional apreciada por su calidad, extensión y

resultado obtenido según la escala arancelaria legal (conf.